Протокол
заседания комиссии
по противодействию коррупции
№ 1

с. Биаза                                                                                       17.01.2018

Председательствовал:  Председатель комиссии - Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области Гришмановский Ю.В.
Присутствовали:  Трепова М.А., Маляревич О.Ф., Зиновенко С.А., Петухов А.А.,Крестьянова О.И., Ковган Ю.В.

Повестка заседания:
	1. Отчет о выполнении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016-2017 годы
      2.Об обсуждении  плана работы по противодействию коррупции на 2018 год.
      3.Обзор рекомендаций по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по предупреждению и противодействию коррупции должностными лицами.
      По первому вопросу выступила: Трепова М.А.
В целом мероприятия которые указаны в плане на 2016-2017 гг.выполнены.
В крации:Повышение квалификацци ответственного лица за осуществление мероприятий по противодействию коррупции не было, НПА размещались своевременно, проведена беседа о предоставлении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу выступил: Гришмановский Ю.В.
- Выносим на рассмотрение комиссии  план работы по противодействию коррупции в администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2018-2019гг.

- В течении текущего года руководствоваться планом работы по противодействию коррупции в администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2018-2019гг.
- Обеспечить постоянный контроль за исполнением плана работы комиссии на 2018год.
(ответственный – Трепова М.А.)

По третьему вопросу выступил: Гришмановского Ю.В.
Мероприятия, включенные в комплекс мер, рекомендуется осуществлять по следующим направлениям:
2) разъяснение служащим и работникам порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
3) закрепление в локальных правовых актах этических норм поведения служащих и работников, процедур и форм соблюдения служащими и работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции;
Основными задачами осуществления комплекса мер являются:
а) формирование в органе местного самоуправления   негативного отношения к поведению служащих, работников, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;
б) организация исполнения нормативных правовых актов и управленческих решений в области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции;
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Информацию принять к сведению.
- Обеспечит исполнение рекомендаций по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по предупреждению и противодействию коррупции муниципальным служащим администраций сельских поселений.

Председатель комиссии                                   Ю.В.Гришмановский

Секретарь комиссии                                         М.А.Трепова